

**AMENAJAREA TERITORIULUI ADIACENT STRAZII
CENTRALE DIN S. VIISOARA,RL
GLODENI,RM(construcția trotuarelor in satul Viisoara)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 252 183,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 смб средний грунт),	100m2	7,4400	212,43 212,43	1 580,50 1 580,50
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	75,0000	344,66 22,81	25 849,87 1 711,12
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	112,5000	392,45 25,10	44 150,23 2 823,36
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cmю (bordura vibropresata 650x175x80)	m	2 700,0000	131,25 8,43	354 364,47 22 754,52
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 485,0000	201,47 31,09	299 188,99 46 171,72
6	38-01-007-1	Pozarea tuburilor de drenaj prefabricate din beton armat, fara presiune, fara mufe, diametrul: pina la 500 mm	100 m	0,2400	130 984,83 1 544,83	31 436,36 370,76
7	DI90A	Reparatia partiala a rigolilor de beton cu beton monolit	m2	115,0000	106,52 11,07	12 249,85 1 273,10

1	2	3	4	5	6	7
8	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv.(ULUC DE SCURGERE 280x160x65)	buc	162,0000	59,33 8,98	9 610,81 1 454,11
9	TsH91B	Instalarea urne	buc	30,0000	818,40 171,73	24 552,14 5 151,89
10	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	7,0000	696,16 204,68	4 873,12 1 432,79

		Прямые затраты	Lei	807 856,34
		Asigurari sociale si medicale (Π3) * 24 %	24,00 %	20 333,73
		Total Π3+Asigur	100,00 +	828 190,07
		Cheltueli transportare (Π3) * 4,5 %	4,50 %	31 565,90
		Total Total+Cheltu	100,00 +	859 755,97
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	124 664,62
		Total Total+Cheltu	100,00 +	984 420,59
		Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	59 065,24
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 043 485,83
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	208 697,17
		Total deviz:		1 252 183,00
		Inclusiv salariu		84 723,87

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

AMENAJAREA TERITORIULUI ADIACENT

**STRAZII CENTRALE DIN S. VIISOARA,RL
GLODENI, RM (construcția trotuarelor în satul
Viisoara)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 252 183,00 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	14,6256	25,35	370,76
2.	7123011000200	Betonist	h-om	179,4500	29,92	5 369,14
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	48,6000	29,92	1 454,11
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 031,9640	29,92	60 796,37
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	596,5222	25,35	15 121,84
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63,5760	25,35	1 611,65
		Total manopera				84 723,87

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	5,5500	0,50	2,78
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	129,3750	250,00	32 343,75
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,1000	220,00	1 782,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	82,5000	220,00	18 150,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,4250	220,00	1 633,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	127,2645	220,00	27 998,19
7.	2030112931102	Urne	buc	30,0000	550,00	16 500,00
8.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	7,0000	450,00	3 150,00
9.	26063102100957	Beton monolit	m3	9,5450	1 150,00	10 976,75
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 754,0000	1,60	4 406,40
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 376,0000	1,60	3 801,60
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	23 359,0500	1,60	37 374,48
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 507,2750	120,00	180 873,00
14.	2663102100000	Beton	m3	2,7720	1 150,00	3 187,80
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	129,6000	1 150,00	149 040,00
16.	26661228000325	Bordura vibropresata 650x175x80	m	2 713,5000	65,00	176 377,50
17.	26661228000611	ULUC DE SCURGERE 280x160x65	buc	163,1340	50,00	8 156,70
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	29,7000	45,00	1 336,50
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,1000	0,50	4,05
20.	4100126202818	Apa	m3	18,7500	0,50	9,37
21.	440-9144	Tuburi prefabricate din beton armat, fara presiune, fara mufe D<500 mm	m	24,3600	1 000,00	24 360,00
		Total materiale de construcții				701 464,37

Utilaje de construcții:

1.	021116	Macarale pe sasiu auto, la lucrari la constructii hidroenergetice, 10 t	h-ut	0,1056	250,00	26,40
2.	160201	Macarale montate pe tractor, 121 (165) kW (c.p.) 5 t	h-ut	2,6400	2 500,00	6 600,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	78,7500	65,00	5 118,75

4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	39,3750	250,00	9 843,75
5.	400001	Camioane cu obloane, tonaj pana la 5 t	h-ut	0,3168	250,00	79,20
		Total utilaje de construcții				21 668,10

Прямые затраты	Lei	807 856,34
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	20 333,73
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	828 190,07
Cheltueli transportare (ПЗ) * 4,5 %	4,50 %	31 565,90
Total Total+Cheltu	100,00 +	859 755,97
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	124 664,62
Total Total+Cheltu	100,00 +	984 420,59
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	59 065,24
Total Total+Benefi	100,00 +	1 043 485,83
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	208 697,17

Total deviz:

1 252 183,00

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **AMENAJAREA TERITORIULUI
ADIACENT STRAZII CENTRALE DIN S.
VIISOARA,RL GLODENI, RM (construcția
trotoarelor în satul Viisoara)**

Investitor Primaria Viisoara

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 смб средний грунт),	100m2			212,43 212,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	25,35	212,43
2	TsC54A	Strat de fundație din nisip (Слой основания из песка)	m3			344,66 22,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	25,35	22,81
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
3	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			392,45 25,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,35	25,10
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cmю (bordura vibropresată 650x175x80)	m			131,25 8,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	25,35	3,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	29,92	5,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 150,00	55,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	26661228000325	Bordura vibropresată 650x175x80	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
5	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			201,47 31,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	29,92	30,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	25,35	0,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	220,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	45,00	0,90
6	38-01-007-1	Pozarea tuburilor de drenaj prefabricate din beton armat, fără presiune, fără mufe, diametrul: până la 500 mm	100 m			130 984,83 1 544,83
	1	Muncitor	h-om	60,9400	25,35	1 544,83
	440-9144	Tuburi prefabricate din beton armat, fără presiune, fără mufe D<500 mm	m	101,5000	1 000,00	101 500,00
	021116	Macarale pe sașiu auto, la lucrări la construcții	h-ut	0,4400	250,00	110,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidroenergetice, 10 t				
	160201	Macarale montate pe tractor, 121 (165) kW (c.p.) 5 t	h-ut	11,0000	2 500,00	27 500,00
	400001	Camioane cu obloane, tonaj pana la 5 t	h-ut	1,3200	250,00	330,00
7	DI90A	Reparatia partiala a rigolilor de beton cu beton monolit	m2			106,52 11,07
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	29,92	11,07
	26063102100957	Beton monolit	m3	0,0830	1 150,00	95,45
8	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv.(ULUC DE SCURGERE 280x160x65)	buc			59,33 8,98
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	29,92	8,98
	26661228000611	ULUC DE SCURGERE 280x160x65	buc	1,0070	50,00	50,35
9	TsH91B	Instalarea urne	buc			818,40 171,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,35	15,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	25,35	11,41
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	29,92	145,11
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	550,00	550,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 150,00	96,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
10	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			696,16 204,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	25,35	48,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	25,35	11,41
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	29,92	145,11
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	450,00	450,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 150,00	41,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.